33  
Epiph. contra Arrian.Synodus Ni-  
cæam an. 321.

Athanasius.

Synodus  
Antiochenæ  
anno 341. &  
anno 345.

## S. SEVERI LIBER II. 155

cellum atque Photinum, hæreticos sacerdotes, Synodi iudicio condemnatos, prauo studio receperisset. Sed de Photino dubium non erat, meritò fuisse damnatum: in Marcello nihil tum damnatione dignum repertum videbatur: maximeque ei studium partiū innocentium accesserat, quod eodem illos iudices, à quibus fuerat condemnatus, hæreticos esse nemo dubitabat. Ceterū Arriani non hos potius quam Athanasium, removere cupiebant. Itaque Imperatorem eō vī. que compellunt, ut Athanasius exsulatū ad Gallias mitteretur. Mox in Ægypto octoginta episcopi congregati, Athanasium iniuste condemnatum esse pronuntiant. <sup>34</sup> Res ad Cōstantinum refertur. iubet ex toto orbe apud Sardicam episcopos congregari: atque omne iudicium, quo Athanasius damnatus fuerat, retractari. Inter hæc Constantinus moritur: Synodus congregata iam Cōstantino Imperatore, Athanasiū absolvit: Marcellus quoque episcopatui redditur. Nam de Photino episcopo Sirmiensi non est rescissa <sup>cap. 8.</sup> Epiph. lib. 3. sententia, quia etiam nostrorum iudicio hæreticus probabatur. Et tamen hoc ipsum Marcellum grauabat, quia Photinus auditor eius fuisse in adolescentia videbatur. Verumtamen ad Athanasij absolutionem etiam

Socrat. lib. 3.  
c. 8. hist. Trip.  
Theod. lib. 1.  
c. 30. hist. ecc.  
Anno 348.

34

## 156 SACRAE HISTORIÆ

etiam illud accesserat, quod Ursatius & Valens, principes Arrianorum, cum post Synodus Sardicensem viderentur à communione secreti, coram positi, à Iulio Romanæ urbis episcopo veniam poposcerunt, quod innoxium condemnasset: meritoque eum sententia consilij Sardicensis absolutum profisi sunt. Interiecho deinde tempore Athanasii, cum Marcellum parum sanæ fidei esse penitus compresisset, à communione suspendit. habuitq. ille hanc verecundiam, ut tanti viri iudicio notatus, sponte concederet. Ceterum antea innocens, postea depravatus, videri poterat iam tuu nocens fuisse, cum de eo fuerat iudicatum. Naucti ergo Arriani istiusmodi occasionem, conspirant penitus, Sardicensis Synodi decreta subuertere. Etenim eis color quidam suppetere videbatur, quod tam iniuste fuisse pro Athanasio iudicatum, quam Marcellus fuerat absolutus, qui nunc etiam Athanasij iudicio haereticus esse probaretur. Namque Marcellus Sabellianæ heresis assertor exstiterat: Photinus verò nouā heresim iam ante proutulerat, à Sabellio quidem in unione dissentiens, sed initium Christi ex Maria prædicabat. Igitur Arriani astuto consilio miscent innoxium criminosis, damnationemque

Photini

Photini er-  
ror.  
Epiph. lib. 3.  
tom. 1. contra  
Marcel.

## S. SEVERI LIB. II.

157

Photini & Marcelli & Athanasij eadē sententia comprehendunt: illud nimirum a-pud Imperatorum animos præstruentes, vt non putarentur de Athanasio perperam iudicasse, qui de Marcello atque Photino vera sensissent. Verūtamen ea tempestate Arriani perfidiam suam occultabant, non ausi palam erroris sui dogmata prædicare, catholicos se gerebant, nihil sibi prius agendum rati, quam ut Athanasium Ecclesia submiserent, qui semper eis velut murus obstituerat: quo remoto, reliquos in libidinem suam cessuros sperabant. Sed pars episcoporum quæ Arrium sequebatur, damnationem Athanasij cupitam accepit: pars coacti metu & factione, in studia partium concesserant. pauci, quibus fides cara, & veritas potior erat, iniustum iudicium non receperunt.<sup>35</sup> inter quos Paullinus, episcopus Treuerorū, oblata sibi epistola ita subscriptissime traditur, se in Photini atque Marcelli damnationem præbere consensum, <sup>36</sup> de Athanasio non probare. Tum verò Arriani, ubi doli parum processerant, vi agere decernunt. Nā quodlibet audere atque agere facile erat, regis amicitia subnixis, quem sibi prauis adulatio-nibus deuinixerant. Quinetiam ex consen-tione multorum inexpugnabiles erant, nam Constantij Artianis ad-dictissimi,

omnes

## 158 SACRAE HISTORIÆ

omnes ferè duarum Pannoniarum episcopi, multiq[ue] Orientalium, ac tota Asia in perfidia eorum coniurauerant. Sed principes mali istius habebātur, à Singiduno Vrsatius,

Principes Ar-  
rianorum.  
Zozom. li. 5.  
Histor. Tripar.  
cap. 14.

37

Valens à Mursia, ab Heraclia Theodorus, Stephanus Antiochenus, Acatius à Cæsarea,<sup>17</sup> Menophanes Epheso, Georgius Laodicea, Narcissus à Neapol. Hi ita palatium occupauerant, ut nihil sine eorum nutu ageret Imperator: obnoxius quidem omnibus, sed præcipue Valenti deditus. Nam eo tem-

38

poore quo<sup>18</sup> apud Morsam cōtra Magnentiu

39

armis certatum,<sup>19</sup> Constantius<sup>40</sup> descendere in conspectum pugnæ non ausus, in basi-

40

llica martyrum extra opidum sita, Valente tum eius loci episcopo in solatiū assumpto, diuersatus est. Ceterū Valens callidē per suos disposuerat, ut quis prœlij fuisset euentus, primus cognosceret: vel gratiam regis captans, si prior bonum nuntiū detulisset: vel vitæ consulens, antē capturus fugiendi spatiū, si quid contrā accidisset. Itaq[ue] paucis, qui circa regem erant, metu trepidis, Imperatore anxi, primus nuntiat hostes fugere. Cū ille indicē ipsum intromitti posceret, Valens ut reuerentia sui adderet, angelū sibi fuisse nuntiū respondit. Facilis ad credendū Imperator, palam postea dicere est solitus, se

Anno Chri-  
sti 353.

Valentis Ar-  
rianī techna.

Valentis

## S. SEVERI LIB. II.

159

Valentis meritis, nō virtute exercitus viciſſe. Ab hoc initio illeſti principiſ, extulere animos Arriani, potestate regis uſuri, vbi aucto-ritate ſua parum valuiſſent. Igitur cū ſen-tentiā eorum, quam de Athanasio dederant, noſtri nō recipereſt, edictum ab imperatore proponitur, ut qui in damnationē Athanasij non ſubſcriberent, in exiliū pellerentur. Ce-terū à noſtris tum apud Arelatē ac Buteras

Conc. Arela-  
tense & Bit-  
terense.

opida Galliarum, epifcoporum concilia fue-re. Petebatur, ut priuſquām in Athanasium ſubſcribere cogerentur, de fide potius diſce-ptarent: nec tum demum de re cognoscendū, cū de perſona iudicium conſtitueret. Sed Valens, ſociiq[ue] eius, priuſ Athanasij dā-nationē extorquere cupiebat, de fide cer-tare non ausi. Ab hoc partiū confliſtu agi-tur Ann. 354 in exiliū Paullinus Interea Mediolanū conuenit, vbi tū aderat Imperator. eadem illa contentio nihil inuicē relaxabat. Tum Euse-bius Vercellensium, &<sup>41</sup> Lucifer à Caranalisi Sardiniae epifcopi relegati. Ceterū<sup>42</sup> Dionyſius Mediolanēſium ſacerdos, in Athana-sij damnationem ſe conſentire ſubſcripsit, Zozom. hiſto. Tripart. lib. 5. ca. 15. & 16. Rufin. hiſtor. eccl. lib. 10. cap. 20.

41

42

## 160 SACRAE HISTORIÆ

palatium congregantur. Illinc epistolam sub Imperatoris nomine emittit, omni prauitate refertam: eo nimis confilio, ut si ea æquis auribus populus receperisset, publica auctoritate cupita proferrent. sin aliter fuisset excepta, omnis inuidia esset in rege, & ipsa venialis: quia etiam tu catechumenus, sacramentum fidei meritò videretur potuisse nescire. Igitur lectam in Ecclesia epistolam populus auersatur. Dionysius, quia non esset assensus, vrbe pellitur: statimque eius in locum episcopus subrogatur. Liberius quoque urbis Romæ, & Hilarius Pictorum episcopus, dantur exsilio.<sup>43</sup> Rhodanium quoque, & Dosanum antistitem (qui naturâ lenior, non tam suis viribus, quam Hilarij societate non cesserat) Arrianis eadem condicio implicuit: cum tamen homines parati essent Athanasium à communione suspendere, modò ut de fide inter episcopos quereretur. Sed Arrianis optimum viñum, præstantissimos viros à certamine subimouere. Ita pulsi in exsiliū, quos suprà memorauimus,<sup>44</sup> abhinc annos quinque & quadraginta, Arbetione & Lolliano consulibus. Sed Liberius paulo post vrbi redditur,<sup>45</sup> ob seditiones Romanas. Ceterum exiles satis constat totius orbis studiis celebratos, pecuniasque eis in sumptum affatim

Proscriptio  
episcoporum  
ab Arrianis.  
Hist. tripart.  
lib. 5. cap. 17.

43

44  
Anno Chri-  
sti 355.

45  
Anno 357.

## S. SEVERI LIBER II. 161

fatim congestas, legationibus quoque eos plebis catholicæ ex omnibus fere prouinciis frequentatos. Interea Arrianii non occulte, vt antea, sed palam ac publicè hæresis piacula prædicabant: quinetiam Synodū Nicænam pro se interpretantes, quam vnius litteræ adiectione corruperant, caliginem quandā iniecerant veritati. Nam vbi ὁμοσίον erat scri-  
ptū, quod vnius est substantiæ: illi ὁμοιούσιον,  
quod est similis substantiæ, scriptum esse di-  
cebant: concedentes similitudinem, dum adi-  
miserent unitatem: quia multum ab unitate  
similitudo distaret. vt, verbi gratia, pictura  
humani corporis esset homini similis, nec ta-  
men haberet hominis veritatem. Sed quidā  
ex his ultra processerant, Anomœousiam, id  
est, dissimilem substantiam confirmantes.  
Eoque his certaminibus processum, vt istius-  
modi piaculis orbis terrarum implicaretur.  
nam Italiam, Illyricum, atq. Orientem Va-  
lens & Vrsatius, ceterique, quorum nomina  
edidimus, infecerant. Gallias nostras Satur-  
ninus Arelatensis episcopus, honio impo-  
tens & factiosus, premebat. Oslum quoque  
ab Hispania in eandem perfidiam cōcessisse,  
opinio fuit: quod eo mirum atque incredibi-  
le videtur, quia omni ferè ætatis suæ tempo-  
re cōstantissimus nostrarum partium, & Ni-

Conc. Nie-  
ni deprava-  
tio.

Arrian. ante-  
figuani.

Socr. lib. 5. c.  
9. Trip. hisf.  
Isido. de curia  
Institutus.

L cæna

cena Synodus auctore illo confecta habebatur: nisi fatiscente æuo (etenim maior centenario fuit, vt S. Hilarius in epistolis refert) delirauerit. quibus rebus perturbato orbe terrarū, & mōrbo quodam Ecclesiis languētibus, segnior quidem, sed non minus grauis cura principē exercebat: quōd licet Arriani, quibus fauebat, superiores viderentur, nondum tamen de fide inter episcopos conueniret. Igitur apud Ariminūm, urbem Italiae, Synodus congregari iubet: idque Tauro p̄fecto imperat, vt collectos in vnum non ante dimitteret, quām in vnam fidē consentirēt:

46 promisso eidem consulatu, si rem effectui tradidisset. Ita missis per Illyricum, Italianam, Africam, Hispanias, Galliasque magistris officialibus, <sup>47</sup> acciti aut\* maeti quadringēti & aliquanto amplius Occidentales episcopi, Ariminum conuenere: quibus omnibus annonas & cellaria dare Imperator p̄ceperat. sed id nostris, id est Aquitanis, Gallis, ac Britannis indecens visum: repudiatis fiscalibus, propriis sumptib. viuere maluerunt. Tres tantum ex Britannia, inopia proprij, publico vī sunt, cūm oblatam à ceteris collationem respūsserent: sanctius putantes fiscum grauare, quām singulos. Hoc ego Gaudium episcopum nostrum, quasi obtrebatem referre solitum

*Trip. hist. lib.  
5. c. 16.  
Conc. Ari.  
mnenī an-  
no 319.*

47

solutū audiui. sed longè aliter senserim: laudique attribuo episcopis, tam pauperes fuisse, vt nihil proprium haberent, neque ab aliis potius quām fisco sumerent, vbi neminem grauabant, <sup>48</sup> ita in vtriusque egregium exemplum. De reliquis nihil memoria dignū traditur. sed redeo ad ordinem. Posteaquam omnēis, vt suprā dictum, in vnu collecti sunt, fit partium secessio. Ecclesiā nostri obtinent, <sup>49</sup> Arriani tam\* Edentum de industria vacātem, orationis loco capiunt: sed hi non amplius quām octoginta. Reliqui nostrarū partium erant. <sup>50</sup> Igitur frequentibus conciliis nihil actum, nostris in fide manentibus, illis de perfidia non cedentibus. Ad postremum *Hist. Trip. lib.  
5. cap. 20.* placuit, decem legatos mitti ad Imperatorem, vt quæ esset partium fides & sententia cognosceret, sciretque pacem cum hæreticis esse non posse. Idem Arriani faciunt, mituntque numero pari legatos, qui aduersum nostros coram Imperatore configerent, sed ex parte nostrorum leguntur homines adolescentes, parum docti, & parum cauti. ab Arrianis autem missi, senes, callidi, & ingenio valentes, veterō perfidiae imbuti, qui apud regem facile superiores extiterunt. Sed nostris mandatum, ne quo modo cum Arrianis communionem inirent, omniaque

*Dicitur epi-  
scoporum co-  
fculo.*

48

49

50

## 164 SACRAE HISTORIÆ

Syn. Seleucia-  
na in Oriente  
anno eodem.  
Socr.lib.5.cs.  
34.Trip.hist.

51

integra Synodo reseruerant. Interim in Oriente exemplo occidentalium, Imperator iubet cunctos ferè episcopos apud Seleuciam Isauriae opidum congregari. Qua tempestate Hilarius, quartum iam exsilij annum in Phrygia agens, inter reliquos episcopos, per vicarium ac præsidem<sup>11</sup> data evectionis copia adesse compellitur; cùm tamen nihil de eo specialiter<sup>12</sup> mandasset Imperator, iudices tantum generalem iussionem secuti, qua omnes episcopos ad concilium cogere iubebantur, <sup>13</sup> hunc quoque<sup>14</sup> inter reliquos volentes miscere, ut ego coniicio: Dei nutu ita gestum, ut vir diuinarum rerum instructissimus, cùm de fide disceptandum erat, intercesset. Is ubi Seleuciam venit, magno cum favore exceptus, omnium in se animos & studia conuerterat. ac primum quæustum ab eo, quæ esset Gallorum fides: quia tum Arrianis praua de nobis vulgantibus, suspecti ab Orientalibus habebamus, trionymam solitarij Dei vniōnem secundūm Sabelliū credidisse. sed exposita fide sua, iuxta ea quæ Nicææ erant à patribus conscripta Occidentalibus perhibuit testimonium. Ita absolutis omnīū animis, intra conscientiam cōunionis, nec non etiam in societatem receptus, concilioque ascitus est. Agi deinde cœptum: reperi-

tique

52  
Anno Chri.  
stii 319.

53  
Hilarius ex.  
sul.

## S. SEVERI LIBER II. 165

tique prauæ hæresis auctores, atque ab Eccle-  
sia corpore auulsi. In eo numero fuere,  
Socrat. Trip.  
hist.lib.5.cap.  
34. & seq.  
Georgius ab Alexandria, Acacius, Eudoxius, Vranius,<sup>15</sup> Leontius, Theodosius, Euagrius, Theodolus. Sed confecta Synodo, decreta ad Imperatorem legatio, quæ gelta insinuaret. damnati quoque ad regem prosecti, satis freti sociorum viribus, & principis societate. <sup>16</sup> Interea legatos Ariminensis cōcilij ex parte nostrorum<sup>17</sup> cōpellit Imperator, vniri hæreticorum communioni: eisdemque conscripta ab improbis fidem tradit, verbis fallentibus, inuolutam, quæ Catholicam disciplinam, perfidia latente, loqueretur. Namque Vsiæ verbum tanquam ambiguum, & temerè à patribus usurpatum, neque ex auctoritate scripturarum profectum, sub specie falsæ rationis abolebat, ne vnius cum patre substantiæ filius crederetur. Eadem fides similem patri filiū fatebatur. sed interius aderat fraus parata, ut esset similis, non esset æqualis. Ita dimisis legatis, præfecto mandatum, ut Synodus non ante laxaret, quām conscriptæ fidei consentire se omnes subscriptionibus profiterentur. Ac, si qui pertinaciùs obfisterent, dummodo is numerus intra quindecim esset, in exsilium pellerentur. Sed regressis legatis, licet vim regiam deprecantibus,

L 3 tibus,

tibus, negata communio. Enimvero con-  
pertis quæ decreta erant, maior rerū & con-  
siliorum perturbatio: dein paullatim pleriq.  
nostrorum, partim imbecillitate ingenij, par-  
tim tædio peregrinationis euicti, dedere se  
aduersariis, iam post redditum legatorum su-  
perioribus, & Ecclesiam nostris inde detrusis  
obtinentibus.<sup>17</sup> factaque semel inclinatiōne  
animorum, cateruatum in partem alteram  
concessum: donec ad viginti usque nostro-  
rum numerus imminutus est. Sed hi quanto  
pauciores, tanto validiores erant. constanti-  
simusque inter eos habebatur, noster Fægadi-  
us, & Seruatio Tungorum episcopus hos,  
quia minis & terriculis non cesserant, Tau-  
rus precibus aggreditur, ac lacrymans ob-  
testatur, mitiora uti consulerent. Clausos  
intra unam urbem episcopos iam septimum  
mensē agere: iniuria hiemis & inopia cō-  
fectis, nullam spem reuersionis dari: quis  
tandem esset finis? sequerentur plurium ex-  
emplum, auctoritatem saltem ex numero  
sumerent. Et enimvero Fægadius paratum  
se exfilio, atq. ad omne supplicium, in quod  
depositeretur, profiteri, se ab Arrianis con-  
ceptam fidem non recepturum. Ita in hoc  
certamine aliquot dies tracti. vbi parum ad  
pacem proficiebant, paullatim & ipse infra-  
ctior,